§ 4. *Delle obbligazioni divisibili e indivisibili.*

Per decidere se una obbligazione sia divisibile o indivisibile bisogna aver riguardo alla natura della prestazione che ne forma oggetto. Se questa è divisibile (se può cioè aver luogo per frazioni senza cambiar natura e conservando proporzionalmente l'originario valore) l'obbligazione è divisibile, e si scompone, per regola, in tante obbligazioni quanti sono i soggetti attivi e passivi ai quali essa fa capo; se invece la prestazione dovuta non ha tale proprietà l'obbligazione è indivisibile e resta *una* per tutti, nel senso che ogni creditore o debitore, che in essa figure può esigerla o deve adempierla per intero. Sono divisibili le obbligazioni che hanno per oggetto un *dare* in quanto la proprietà e gli altri diritti reali si possono costituire per quote (57). Così l'obbligazione di dare un oggetto ereditario,

(57) Vedi fr. 2, pr. e § 1, Dig. 45, 1. *Paulus libro duodecimo ad Sabinum*. « Stipulationum quaedam in dando, quaedam in faciendo consistunt. Et harum omnium quaedam partium praestationem recipiunt, veluti cum decem dari stipulamur: quaedam non recipiunt, ut in his, quae natura divisionem non admittunt, veluti cum viam iter actum stipulamur: quaedam partis quidem dationem natura recipiunt, sed nisi tota dantur, stipulationi satis non fit, veluti cum hominem generaliter stipulor aut lancem aut quodlibet vas: nam si Stichus pars soluta sit, nondum in ulla parte stipulationis liberatio nata est, sed ut statim repeti potest aut in pendenti est, donec alius detur, eiusdem conditionis est haec stipulatio: 'Stichum aut Pamphilum dari?' »; e cfr. fr. 85, Dig. 45, 1. *Paulus libro septuagesimo quinto ad edictum*. « In executione obligationis sciendum est quatuor causas esse: nam interdum est aliquid, quod a singulis heredibus divisum consequi possumus: aliud, quod totum peti necesse est nec divisum praestari potest: aliud quod pro parte petitur, sed solvi nisi totum non potest: aliud, quod solidum petendum est, licet in solutionem admittat secutionem. § 1. Prima species pertinet ad promissorem pecuniae certae: nam et petitio et solutio ad portiones hereditarias spectat. § 2. Secunda ad opus, quod testator fieri iusserit: nam singuli heredes in solidum tenentur, quia operis effectus in partes scindi non potest. § 3. Quod si stipulatus fuero: 'per te heredemve tuum non fieri, quo minus eam agam; si adversus ea factum sit, tantum dari?' et unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat, verior est sententia existimantium unius facto omnes teneri, quoniam, licet ab uno prohibeor, non tamen in partem prohibeor sed ceteri familiae ereiscundae iudicio sarcient damnum. § 4. Pro parte